
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 09/12/2004
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 26 novembre 2004, n. 270
 POR PUGLIA 2000-2006 - Misura 1.8 gestione unitaria del ciclo dei rifiuti urbani in ambito territoriale
ottimale. Pubblico incanto per l'affidamento del pubblico servizio di gestione del sistema impiantistico di
recupero energetico a servizio del bacino di utenza BA2. Approvazione graduatoria finale.
Aggiudicazione.
 
- Visto il D.P.C.M. del 13/01/04 con il quale è stato prorogato fino al 31 Dicembre 2004 lo stato di
emergenza ambientale nel territorio della Regione Puglia e la normativa di emergenza con particolare
riferimento ai compiti ed ai poteri, anche di deroga, conferiti;
 
- Visto l'art. 4 comma 1 dell'Ordinanza del Ministro dell'Interno - Delegato per il coordinamento della
Protezione civile - n. 3184 del 22.3.2002, così come integrato dall'art. 3 comma 1 dell'Ordinanza della
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 3271 del 12.3.2003, per il quale "Il commissario delegato -
presidente della regione Puglia, a seguito di procedure di gara comunitarie, anche con il contributo
finanziario commissariale o attraverso procedure di finanzia di progetto, stipula contratti per la
realizzazione e/o gestione di impianti a titolarità pubblica di produzione di combustibile derivato dai rifiuti
e/o di termovalorizzazione";
 
- Visto il decreto commissariale n. 304 del 13.12.2003, con le correzioni, rettifiche e precisazioni di cui al
decreto commissariale n. 24/CD del 17.2.2004, con il quale è stato bandito il pubblico incanto per
l'affidamento del pubblico servizio di gestione del sistema impiantistico complesso, con recupero
energetico, a servizio del bacino di utenza BA2, costituito da centro di selezione, linea di
biostabilizzazione nel comune di Giovinazzo e da impianto di produzione di CDR e/o impianto di
termovalorizzazione, in sito ricadente nel territorio del bacino BA2 proposto dal concorrente, inclusa
l'acquisizione dell'area, la progettazione e la realizzazione, con fondi dell'aggiudicatario e co-
finanziamento pubblico per una quota pari al 50% dell'investimento e comunque entro il limite massimo
di Euro 7.000.000,00, in attuazione del POR Puglia 2000 -2006, a valere sulle risorse dello stesso POR
Puglia 2000 - 2006 - Misura 1.8 per Euro 2.500.000,00 ed a valere sulle risorse di cui all'Accordo di
Programma Quadro " Tutela e Risanamento ambientale nel territorio della regione Puglia" ex
deliberazione CIPE n. 36/2002 - riparto risorse aree depresse, di cui alle deliberazioni Giunta Regione
Puglia n. 2231 del 23.12.2002 e n. 976 del 16.7.2004, per Euro 4.500.000,00;
 
- Visto il decreto commissariale n. 72 del 19.4.2004, con il quale è stato nominato, in sostituzione, il
Responsabile del procedimento nella persona dell'ing. Angelo Lobefaro;
 
- Preso atto che alla scadenza del termine fissato dal bando, hanno presentato offerta per la
partecipazione alla gara, come risulta dagli atti d'ufficio, le seguenti imprese:
 ATI T.M.E. s.p.a. - Termomeccanica Ecologia, via del Molo, 3 La Spezia, mandataria della
Associazione temporanea di impresa tra T.M.E.-Termomeccanica Ecologia e TMT s.p.a. Tecnitalia

1



 ATI Daneco S.p.A. (già D.G.I.- Daneco Gestione Impianti), impresa mandataria, via Bensi, 12/5 Milano -
Consorzio Stabile Gestioni Ambientali, CO.GE.AM., impresa mandante
 Costituendo A.T.I. Ladurner s.r.l., Lama (BZ) impresa capogruppo mandataria - Ecoambiente s.r.l. via
G.Ferorelli, Bari, impresa mandante,
- Visto il decreto commissariale n. 111 del 17.6.2004 con il quale è stata nominata la Commissione
Unica per la valutazione delle offerte pervenute relative, tra le altre, alla gara per pubblico incanto di cui
al decreto n. 304/2003;
 
- Vista la nota del 10.11.2004 a firma del Presidente della citata Commissione, acclarata al protocollo
dell'Ufficio in pari data con il prot. n. 8399/CD, con la quale si comunica l'avvenuta conclusione
dell'attività di valutazione delle offerte presentate dai concorrenti relativamente alla gara per il bacino
BA2;
 
- Visti gli atti di gara, consegnati all'Ufficio in data 22.11.2004 e acquisiti in pari data al prot. n. 8653/CD,
costituiti, tra l'altro, da n. 8 verbali contraddistinti con i numeri e relativi alle sedute di seguito indicati:
 n. 1 del 24.6.2004; n. 3 del 12.7.2004; n. 12 del 25.8.2004; n. 14 del 26.8.2004; n. 22 del 6.9.2004; n.
24 del 24.9.2004; n. 32 del 22.10.2004; n. 36 del 30.10.2004;
 
- Visti in particolare gli esiti e la graduatoria finale di cui ai predetti atti di gara di seguito riportata:
1. ATI T.M.E. s.p.a. - Termomeccanica Ecologia, via del Molo, 3 La Spezia, mandataria della
Associazione temporanea di impresa tra T.M.E.-Termomeccanica Ecologia e TMT s.p.a. Tecnitalia punti
88,8/100 (ottantottovirgolaotto/cento)
 ATI Daneco S.p.A. (già D.G.I.- Daneco Gestione Impianti), impresa mandataria, via Bensi, 12/5 Milano -
Consorzio Stabile Gestioni Ambientali, CO.GE.AM., impresa mandante
 Dall'esame degli elaborati la Commissione rileva che tra la documentazione allegata manca "l'elenco
dei prezzi unitari" previsto dal punto 9) del C.d.O. Dalla lettura del documento "indice del contenuto"
risulta indicato a pag. 5: "elenco prezzi (contenuto nella Busta "D" - offerta economica)". Tale
indicazione viene altresì confermata nella pagina 5) della Relazione generale.
 Costituendo A.T.I. Ladurner s.r.l., Lama (BZ) impresa capogruppo mandataria - Ecoambiente s.r.l. via
G.Ferorelli, Bari, impresa mandante,
 Dall'esame della documentazione emerge che il rilievo in scala 1:2.000 presentato deriva
dall'ingrandimento del rilievo aerofotogrammetrico in scala 1:10.000 del Comune di Giovinazzo. Il rilievo
in scala 1:500 presentato deriva da un rilievo topografico planoaltimetrico. Detti elaborati prodotti dal
concorrente in esame non rispondono al requisito di cui all'art. 5 del capitolato d'oneri che richiede
esplicitamente: "Il progetto dell'impianto deve essere elaborato su precise rilevazioni aggiornate dei
luoghi rappresentati nelle planimetrie:
- in scala 1:2000 del sito oggetto dell'intervento, con indicazione dei toponimi significativi, della viabilità
di accesso e delle quote altimetriche sufficienti per la individuazione morfologica dello stesso;
- in scala 1:500, dell'area impegnata dall'impianto, con indicazione delle quote altimetriche, sufficienti
per la costruzione in dettaglio di sezioni e profili, atte alla puntuale rappresentazione della orografia
dell'area.
 Le planimetrie devono essere costruite mediante stereorestituzione analitica di riprese
aerofotogrammetriche e devono essere validate da professionista qualificato. Per il disegno e per i segni
convenzionali dell'output grafico si deve fare riferimento alle prescrizioni standard e, per quanto non
specificato, alle prescrizioni tecniche relative alla cartografia in scala 1:500 contenute nel Capitolato
speciale pubblicato sul BURP n.35 suppl. del 20/02/90".
 
- Visto il verbale della Commissione unica di valutazione n. 44 del 23.11.2004, consegnato all'Ufficio in
data 24.11.2004 e acquisito in pari data al prot. n. 8830/CD, concernente la verifica di congruità, per il

2



quale "tutte le offerte sono da considerarsi congrue secondo le graduatorie approvate";
 
- Visto l'art. 8 del capitolato d'oneri relativo al pubblico incanto di che trattasi, approvato con il citato
decreto commissariale n. 304/2003, nella parte che prevede che "l'aggiudicazione definitiva sarà
disposta, previa verifica da parte della Commissione della congruità dell'offerta provvisoriamente
aggiudicata, con provvedimento del Commissario delegato per l'emergenza ambientale da comunicarsi
all'aggiudicatario e al primo dei concorrenti che segue in graduatoria" e in quella che prevede che "dopo
l'aggiudicazione si addiverrà alla sottoscrizione del relativo contratto la cui efficacia sarà comunque
subordinata all'esito positivo della procedura di VIA e alla approvazione del progetto ai sensi del D.lgs.
22/97 e successive modifiche e integrazioni";
 
- Ritenuto di prendere atto della conclusione delle attività di valutazione, di fare propri gli esiti di cui ai
verbali sopra indicati e di approvare la graduatoria finale sopra riportata;
 
- Ritenuto pertanto necessario provvedere all'aggiudicazione del pubblico servizio di che trattasi;
 
- Ritenuto, altresì, necessario, successivamente all'aggiudicazione addivenire alla sottoscrizione del
relativo contratto previo l'espletamento, in armonia con le previsioni del bando, degli adempimenti
necessari per la definizione e la stipula del contratto stesso;
 
in forza dei poteri conferiti
 
 
DECRETA
 
- le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;
 
- di fare propri gli esiti della Commissione per la valutazione delle offerte pervenute relative alla gara per
pubblico incanto di cui al decreto commissariale n. 304/2003, con le correzioni, rettifiche e precisazioni
di cui al decreto commissariale n. 24/CD del 17.2.2004, per l'affidamento del pubblico servizio di
gestione del sistema impiantistico complesso, con recupero energetico, a servizio del bacino di utenza
BA2;
 
- di aggiudicare, con le condizioni contenute nel capitolato d'oneri, all' ATI T.M.E. s.p.a. -
Termomeccanica Ecologia, via del Molo, 3 La Spezia, mandataria della Associazione temporanea di
impresa tra T.M.E.-Termomeccanica Ecologia e TMT s.p.a. Tecnitalia, l'affidamento del pubblico
servizio di gestione del sistema impiantistico complesso, con recupero energetico, a servizio del bacino
di utenza BA2, di cui ai decreti commissariali n. 304/2003 e n. 24/2004, inclusa la realizzazione delle
opere, costituito da centro di selezione, linea di biostabilizzazione nel comune di Giovinazzo e da
impianto di termovalorizzazione della frazione secca proveniente dagli impianti di selezione a servizio
dello stesso bacino di utenza BA2, per un investimento complessivo di Euro 76.779.000,00, con fondi
dell'aggiudicatario e co-finanziamento pubblico di Euro 7.000.000,00, in attuazione del POR Puglia 2000
-2006, a valere per Euro 2.500.000,00 sulle risorse dello stesso POR Puglia 2000 - 2006 - Misura 1.8 e
per Euro 4.500.000,00 a valere sulle risorse di cui all'Accordo di Programma Quadro " Tutela e
Risanamento ambientale nel territorio della regione Puglia" ex deliberazione CIPE n. 36/2002 - riparto
risorse aree depresse, di cui alle deliberazioni Giunta Regione Puglia n. 2231 del 23.12.2002 e n. 976
del 16.7.2004;
 
- di dare mandato al Responsabile del procedimento, ing. Angelo Lobefaro, di dar corso, in armonia con

3



le previsioni del capitolato d'oneri e con l'offerta risultata aggiudicataria, agli adempimenti necessari alla
definizione e stipula del contratto, la cui efficacia sarà, comunque, subordinata all'esito positivo della
procedura di VIA e alla approvazione del progetto ai sensi del D.lgs. n. 22/1997 e successive modifiche
e integrazioni;
 
- in caso di cessazione dello stato di emergenza ambientale e in assenza di specifico organo
appositamente designato dall'autorità statale, in tutti i rapporti instaurati dal Commissario delegato per
l'emergenza rifiuti in Puglia, a seguito delle procedure di gara di cui al presente provvedimento,
subentrerà l'amministrazione ordinariamente titolare degli impianti di gestione dei rifiuti urbani ai sensi
della normativa statale e regionale vigente.
 
- Il presente provvedimento è notificato, per l'esecuzione, all' ATI T.M.E. s.p.a. - Termomeccanica
Ecologia, via del Molo, 3 La Spezia, mandataria della Associazione temporanea di impresa tra T.M.E.-
Termomeccanica Ecologia e TMT s.p.a. Tecnitalia, e al Responsabile del procedimento, ing. Angelo
Lobefaro, è altresì notificato alle società partecipanti alla gara, ed è trasmesso, per conoscenza, alle
Autorità per la gestione dei rifiuti urbani del bacino di utenza BA2, ai Sindaci dei comuni del bacino di
utenza BA2, al Presidente della Provincia di Bari, alla Regione Puglia - Assessorato Ambiente, al
Prefetto di Bari, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, al
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio.
 
- Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
www.regione.puglia.it
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


